ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по обеспечению безопасности

         дорожного движения г. Новочебоксарска.

22 апреля 2008 года

г. Новочебоксарск

№  2

Присутствовали члены комиссии:

Артемьев В.П. – первый заместитель главы администрации г. Новочебоксарска (председатель)

Михайлов Ю.Н. нач.отдела производственной сферы  администрации г. Новочебоксарска

Васильев Ю.Н. (ОГИБДД)

Кочетов В.И. (НМУПТТ)

Шемяков Э.Ю. (ДПС)

 Шулаев А.А.(ОАО«Доркомсервис»)
Осокин А.А. (Упр.образования)

Кошкин В.В. (МУП «УК в ЖКХ»)

Журавлев И.В.(НПАТП)

Приглашенные:

Иванов В.А. (ОГИБДД)

Козлов Г.А. (МУП «УК в ЖКХ»)

Вахранев А.Г. (МУП «УК в ЖКХ»)
Быков С.В. (ООО «КМП»)

Ширшов А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие заседания. Информация о заседании Правительственной  комиссии по безопасности дорожного движения Чувашской Республики.

Артемьев В.П.

Глава администрации города Новочебоксарска

Слушали: 3.04.2008 года проведена Правительственная комиссия по безопасности дорожного движения, которая рассмотрела результаты работы городских и районных комиссий по БДД за 2007 год, а также результаты проверки учебных заведений республики по подготовке водителей автотранспортных средств.

2. Итоги работы ОГИБДД г. Новочебоксарска по предупреждению дорожно-транспортных происшествий за 3 месяца 2008 года на территории г. Новочебоксарска.

Васильев Ю.Н.

старший государственный инспектор ОГИБДД г. Новочебоксарска

Слушали: В 1-ом квартале 2008 года произошло снижение количества ДТП на 52,9% (16 ДТП против 34 ДТП в 2007 году). Число погибших в них людей на настоящее время составили 2 чел., в 2007 году – 1 чел. Все ДТП  в общей структуре аварийности составляет наезд на пешехода, из-за нарушений Правил дорожного движения пешеходами произошло 4 или 25% происшествий. Основными причинами ДТП остаются переход проезжей части дороги в неустановленном месте, неподчинение сигналам регулирования дорожного движения, ходьба вдоль проезжей части дороги при наличии тротуара и неожиданный выход из-за стоящего транспортного средства.

Решили: 2.1. Принять к сведению информацию старшего государственного инспектора ОГИБДД г. Новочебоксарска Васильева Ю.Н. об итогах работы ОГИБДД г. Новочебоксарска по предупреждению дорожно-транспортных происшествий за 3 месяца 2008 года на территории г. Новочебоксарска.

2.2. Управлению образования (Смирнова А.В.) совместно с ОГИБДД организовать проведение Дней профилактики детского дорожного травматизма по безопасности дорожного движения в школах и выпускных классах детских дошкольных учреждений.

     3. Об исполнении решения комиссии по БДД г. Новочебоксарска (протокол от 29.08.2007 № 4). Итоги обследования мест массовых переходов пешеходами центральных улиц г. Новочебоксарска: Винокурова, Советская, 10-ой Пятилетки в части их соответствия требованиям строительных норм и правил.

                                          Михайлов Ю.Н.,

начальник отдела производственной     сферы

Шемяков Э.Ю.,

командир 2-го батальона полка ДПС УГИБДД МВД ЧР;

Слушали: 10 апреля проведено обследование мест массовых переходов пешеходами центральных городских улиц. Винокурова, Советская, 10-й Пятилетки в части их соответствия требованиям СниП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», в ходе которого установлено, что ряд построенных в прошлые годы тротуарных  дорожек, выполненных тротуарными плитами или асфальтовым покрытием, выходят на проезжую часть центральных городских улиц вне, установленных и оборудованных знаками и дорожной разметкой, пешеходных переходов, тем самым образуя места возможных концентраций ДТП.

Решили: 3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела производственной сферы Михайлова Ю.Н., командира 2-го батальона полка ДПС Шемякова Э.Ю. о несоответствии требованиям СНиП ряда мест переходов пешеходами центральных улиц города, а также создавшихся мест концентрации ДТП.
3.2. Во исполнение  решения комиссии по БДД г. Новочебоксарска (протокол от 29.08.2007 № 4) утвердить акт обследования мест массовых переходов пешеходами центральных улиц г. Новочебоксарска: Винокурова, Советская, 10-й Пятилетки в части их соответствия требованиям строительных норм и правил от 10 апреля 2008 года.

3.3.
МУП «Управляющая компания в ЖКХ г. Новочебоксарска» провести демонтаж веерных дорожек по ул. Винокурова (от маг. «Антей» до маг. «Каблучок»), выходящих на проезжую часть ул. Винокурова вне  пешеходных переходов, тем самым образуя места возможных концентраций ДТП, для устранения места несанкционированного перехода по ул. Винокурова,  продлить металлическое ограждение у маг. Каблучок, со стороны дома № 22. Срок: 5 мая 2008 года

3.4.
Рекомендовать  начальнику ОГИБДД г. Новочебоксарска Иванову И.А., командиру 2-го батальона полка ДПС Шемякову Э.Ю. активизировать работу экипажей ДПС в местах концентрации ДТП, прежде всего на пешеходных переходах, по соблюдению правил дорожного движения водителями транспортных средств и пешеходами, привлекая членов добровольных народных дружин и активистов Всероссийского общества автомобилистов.

4. Обустройство заезда и выезда к  вновь строящимся объектам, на примере: «Макдональдс», «Развлекательный центр» (ул. Винокурова – «Лукойл»)

Иванов В.А.

госинспектор дорожного надзора ОГИБДД

Решили: 4.1. Провести комиссионное обследование, с выездом на место, территории по обустройству заезда и выезда к  вновь строящимся объектам «Макдональдс», «Торгово-развлекательный центр» ООО «Чебоксары-Сити» по ул. Винокурова у АЗС «ЛукОйл».

    5.
Работа по недопущению несанкционированных заездов и парковок, остановок транспорта на тротуарах и газонах

ШиршовА.В.., начальник отдела экологи-

ческой безопасности

Иванов В.А.

                                   госинспектор дорожного надзора ОГИБДД

Слушали: Отделом экологической безопасности администрации г. Новочебоксарска, совместно с ОГИБДД, проводится работа по применению Закона Чувашской Республики об административных правонарушениях к водителем транспортных средств, организующих стоянку автомобилей на газонах, а также проводящих их мойку во дворах и улицах города.

Решили: 5.1. Отделам экологической безопасности (Ширшов А.В.), производственной сферы (Михайлов Ю.Н.) разработать нормативную правовую документацию по применению автоэвакуаторов для эвакуации автотранспорта с мест несанкционированной стоянки улиц и дворов города.

5.2.
МУП «УК в ЖКХ г. Новочебоксарска» в срок до 25 апреля 2008 года внести предложения по заключению договоров с организациями и предпринимателями, имеющими автоэвакуаторы транспорта для практического  использования.

5.3.
Рекомендовать ТСЖ проводить расширение и устройство площадок для парковки автотранспорта во дворах, на закрепленных за ТСЖ территориях.
6. Замечания и предложения по работе операторов маршрутных перевозок в части проведения отстоя на конечных пунктах муниципального образования.

Михайлов Ю.Н.

начальник  отдела производственной сферы

Кочетов В.И.

директор  Новочебоксарского МУП троллейбусного транспорта
Решили: 6.1. Начальнику отдела производственной сферы Михайлову Ю.Н.:  - организовать совещание с операторами городских и пригородных маршрутных такси по соблюдению правил дорожного движения, соблюдению правил благоустройства в местах отстоя транспорта, а также организации движения в период празднования Дня Святой Пасхи, а также 1 и 9 Мая;

-  совместно с МУ АГУ, управлением имущественных и земельных отношений, определить выбор земельного участка для строительства павильона с необходимой инфраструктурой в мкр. Иваново  для отстоя городских и пригородных маршрутных такси;

-  периодически проводить проверки соблюдения графика движения пассажирского транспорта, а также наличия на маршруте количества пассажирского транспорта, согласно паспорту;

-  совместно с МУ АГУ, управлением имущественных и земельных отношений провести выездное совещание по стоянке междугородных «Новочебоксарск-Москва» автобусов вблизи автостанции.

Глава администрации,

Председатель комиссии по безопасности

дорожного движения г. Новочебоксарска

В.П.Артемьев